
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 54 DEL 28/01/2015

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  MEDIANTE M.E.P.A., DELLA FORNITURA  DI CARTOLINE A.R.
INTESTATE PER  IL SERVIZIO POSTA DELL'ENTE. SPESA EURO 585,60 IVA COMPRESA.
CIG:ZE812E95B7

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 54 del  28/01/2015

OGGETTO: Affidamento,  mediante M.E.P.A., della fornitura  di cartoline A.R. intestate per
 il servizio posta dell’Ente. Spesa Euro 585,60 IVA compresa. CIG:ZE812E95B7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PATRIMONIO ECONOMATO CACCIA

PREMESSO che, con nota agli atti dell’Ufficio, il Responsabile dell’ufficio Posta  ha richiesto
l’acquisto di  cartoline A.R.  intestate alla Provincia di Como da utilizzare per la spedizione di
raccomandate dell’Ente;

ATTESO che l'Economato espleta per tutti i settori della Provincia il servizio ausiliario generale
di fornitura, amministrazione e gestione di beni ed attrezzature, ponendosi quale ufficio con
funzioni trasversali nei confronti degli altri Centri di Costo e nella cui area operativa rientrano
pertanto tutti gli adempimenti preordinati al fine di assicurare il regolare svolgimento
dell'azione operativa ed organizzativa dell'Ente nonché di gestire, in forma coordinata e
continuativa, l'insieme dei mezzi strumentali e finanziari necessari;

VISTI gli art. 2 e 3 del Nuovo Regolamento per il funzionamento dei Servizi Economali che
prevedono, tra le funzioni e competenze generali del Servizio Economato:

- le forniture e la gestione dei beni di consumo necessari al funzionamento degli uffici;
- la manutenzione e conservazione dei beni mobili ed attrezzature;
- le prestazioni di servizio urgenti al fine di poter adempiere con tempestività alle

richieste aventi carattere di particolare urgenza e necessarie per consentire agli Uffici
un regolare ed ininterrotto espletamento delle competenze e funzioni istituzionali;

PRESO ATTO CHE:

- con L.n. 296/2006, il Mercato Elettronico, relativamente alle categorie merceologiche per   le
  quali viene attivato,  è lo  strumento  d’obbligo per   gli acquisti sotto soglia    delle Pubbliche
  Amministrazioni;

 - il D.Lgs. n. 163/2006 ” Codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture” ha introdotto
una sostanziale equiparazione nell’applicazione delle norme della procedura aperta anche
agli appalti di servizi e forniture sotto soglia e, pertanto, nel MePA si applicano tutte le norme
del titolo II, con particolare riferimento agli artt. 124 e 125 del citato decreto legislativo;

- il D.P.R. n. 207 /2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.163/2006”
     contiene previsioni di dettaglio in ordine alle procedure di acquisto, in esecuzione ed

attuazione di quanto previsto dal Codice dei Contratti e, abrogando il D.P.R. 101/2002, all’art.
328 in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una specifica e
dettagliata normativa di riferimento per il  Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 13 del
ridetto Codice;

  - il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possono effettuare
acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati;
b) in applicazione delle procedure in economia;

RILEVATO CHE:

- il ricorso al  mercato elettronico realizzato da CONSIP Spa favorisce soluzioni operative
immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle P.A. di snellire le procedure di
acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;



Determina n. 54 del  28/01/2015

- il mercato elettronico realizzato da CONSIP spa consente alle P.A., per importi inferiori
alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo
inviando una richiesta di offerta (RdO);

VALUTATO CHE :

- a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato
elettronico, vi è un bando ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i
propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità
nonché di capacità economico-finanziario e tecnico professionale, conformi alla
normativa vigente;

- che è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori,
scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità:
- ordine diretto d’acquisto ( OdA );
- richiesta di offerta ( RdO ) ;

ATTESO che il fornitore individuato, nel Mercato Elettronico per la fornitura del  materiale  in
argomento, risulta essere la  Ditta  MAGGIOLI spa Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di
Romanga P.I. 02066400405

PRESO ATTO che per la fornitura di 1.200  A.R.  cartoline intestate alla Provincia di Como   la
spesa   ammonta ad Euro  480,00 oltre IVA ;

VISTI:

- l’art. 163 del D.Lgs. n.267/00;

- la proroga del PEG 2014 in fase di esercizio provvisorio, approvata con deliberazione del
Presidente  n. 76 del 30.12.2014;

DETERMINA

1) che la premessa di cui sopra  è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  autorizzare, tramite la procedura elettronica prevista dal ME.PA, la fornitura di:
N. 1200 cartoline A.R. intestate alla Provincia di Como, da utilizzare per spedire le
raccomandate  dell’Ente;

3) di affidare alla ditta  MAGGIOLI spa Via del Carpino Santarcangelo di Romanga  la
succitata fornitura, per una spesa complessiva di Euro 585,60 IVA compresa;

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 585,60 trova disponibilità a carico del
Capitolo 2370/0  Imp. 1533/11 cc. 22 con esigibilità anno 2015;

5) di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza
ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione;

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


